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Zamyslenie  
 
Už sú tu zas. Najkrajšie sviatky v roku – Vianoce. Sú to neopakovateľné dni plné 
krásnych zážitkov a dojmov, s množstvom zvykov, tradícií a obyčajov. Začína nás 
opantávať sviatočná nálada a zároveň prípravy na najkrajšie sviatky v roku nás nútia k 
tomu, že akosi samozrejmejšie začíname byť k sebe ohľaduplnejší a milší, snažíme sa 
byť lepšími a viac premýšľame o svojom živote, rodine, o vzťahoch. Hlavným poslaním 
Vianoc je prinášať posolstvo lásky, vzájomnej spolupatričnosti všetkých ľudí. Krásno 
by sme však nemali spájať iba s krásnym stromčekom, vyzdobeným bytom, aj keď bez 
toho by Vianoce, najmä v detských očiach, stratili svoje čaro, ale s krásnou duševnou 
pohodou, aby  tieto chvíle boli návratom k rodinnému kozubu. Vianoce sú časom pre 
hlboké porozumenie druhým. Lenže vedieť prejavovať skutočnú lásku nie je vôbec 
ľahké. Šťastie, že sa to môžeme učiť celý život. Mali by sme vedieť, že tam, kde chýba 
láska počas celého roka, nepomôže ani ten najhonosnejší dar. Ak chceme obdarovať 
niekoho blízkeho, nezáleží na veľkosti daru. Darček, hoci len nenápadný, maličký, 
vlastnoručne vyrobený bude prejavom nášho vzťahu k obdarovanej osobe a mal by byť 
darom z úprimnej lásky. Fluidum Vianoc je ukryté v nás.  

Nájdi si čas na lásku, je to skutočná životná radosť. Nájdi si 
čas na radosť, je to hudba duše. 
 

             ŠŤASTNÉ A VESELÉ... 
  
 
                                                                                                          Praje redakčná rada                      



 
Dňa 23.10.2008 sa členky redakčnej rady nášho  šk.časopisu GAŠTANKO - Adriana Štefanková 
a Martina Bombová spolu s. uč.A.Žiakovou - zúčastnili stretnutia zástupcov redakčných rád školských 
v knižnici na Pionierskej ulici. Bola pripravená ukážková RR v spolupráci  s mediálnymi odborníkmi. 
Zástupcovia RR si mali priniesť ukážku článku zo svojho školského časopisu. Mediálny odborníci 
články hodnotili. Podujatie nesplnilo náš  očakávaný výsledok. Žiačky aj vyučujúca neboli 
s hodnotením a radami odborníkov veľmi spokojné. Boli hodnotené ako skutoční redaktori. V škole je 
problém pri malom počte žiakov získať deti pre prácu v časopise a články písali veľmi svedomito. 
Verím, že toto podujatie ich neodradí od ďalšej práce. 

                                                                                                            Mgr.Alena Žiaková 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

               
 
V utorok 04.11.2008 som bola na Olympiáde zo slovenského jazyka. Ako doprovod som mala 
pani učiteľku Šafárikovú. Išli sme na ZŠ s MŠ  Hubeného. Olympiáda sa začala  o deviatej. 
Mala som strašný strach, no nakoniec som ho nejako prekonala. Na teste bolo veľa chytákov, na 
ktoré sme sa skoro všetci nachytali. Ďalšia časť bola ústna, na ktorej sme mali rozprávať o téme 
„je láska len slovo?“ Ako si som sa pripravila vôbec som sa nebála o svojej práci rozprávať, no 
keď na mňa prišiel rad, strašne sa mi rozbúšilo srdce, a začal sa mi triasť hlas. Keď sme všetci 
štrnásti dorozprávali, porota sa vybrala vyhodnotiť celú olympiádu. Čakali sme hodinu, 
a niektorí sme čakali zbytočne. Konečne sa porota vrátila a oznámila nám výsledky. Ja som sa 
neumiestnila a ani neviem, koľká som skončila.  
Keď sa celá olympiáda skončila, neodchádzala som s pocitom krivdy a ani s pocitom prehry - ale 
VÝHRY. A viete prečo? Pretože som bola najlepšia z našej školy a mohla som sa zúčastniť 
obvodného kola. 
                          Nie je hlavné vyhrať, ale zúčastniť sa! 
 
     Adriana Štefanková 8. ročník  

 

 



 

 

                                                                                       

16. ročník medzinárodného knižného veľtrhu 

         Naša trieda aj ostatní žiaci II. stupňa navštívili  6. a 7. novembra 2008 knižný veľtrh, ktorý predstavuje už tradične 

miesto stretnutia tých, ktorí knihy píšu, ilustrujú, predkladajú, vydávajú, tlačia, predávajú, požičiavajú a čítajú. V jednotlivých 

stánkoch sa prezentovalo 105 vystavovateľov z desiatich krajín, ktorí sa nás snažili upútať knihami rôznych žánrov. Bolo 

z čoho vyberať. Ponúkali beletriu, poéziu, knižky pre najmenšie deti, encyklopédie a  nechýbala ani odborná literatúra. Všetci 

vystavovatelia sa snažili upútať našu pozornosť propagačnými materiálmi, zaujímavými pokusmi s malým chemickým 

laboratóriom, prezentáciou interaktívnej tabule, ktorá nás veľmi zaujala a radi by sme ju  mali  aj v našej škole.  Návšteva 

knižného veľtrhu bola obohatená besedami so spisovateľmi, rôznymi súťažami a tvorivou dielňou. Väčšina z nás si len knihy 

prezerala, ale našli sa aj takí, ktorí si kúpili zaujímavú knihu pre seba   alebo svojich blízkych.                    Žiaci ôsmeho ročníka 

 

  18. novembra 2008 sme sa my, žiaci ôsmeho a deviateho ročníka, zúčastnili exkurzie do policajného múzea, ktoré sídli v  

budove postavenej na prelome 19. a 20. storočia, na Gunduličovej ul. č. 2 v Bratislave.  Dozvedeli sme sa o vzniku, vývoji a 

činnosti bezpečnostných a policajných orgánov na území Slovenska. 

Expozícia Múzea polície SR bola rozčlenená na tri časti: História, vznik a vývoj bezpečnostných zborov na území Slovenska do 

roku 1989,  Súčasná činnosť Policajného zboru SR a Kriminalistika,  dopravná služba a medzinárodná spolupráca. K 

najvzácnejším exponátom múzea patrí cisársky výnos č. 8/1849 o zriadení žandárstva.    V záverečnej časti múzea bola  

inštalovaná sieň miesta trestného činu. Najviac nás zaujali   zbrane, ktoré boli chronologicky usporiadané od obdobia 

žandárstva v minulosti až po   moderné zbrane, ktoré používajú dnes. Dozvedeli sme sa, že v múzeu sa pozornosť venuje 

preventívnej činnosti orientovanej hlavne na mladú generáciu,  je zameraná na ochranu detí a mládeže pred jednotlivými druhmi 

toxikománie, na problém kriminality mládeže, výchovy k právnemu vedomiu a problémom dopravnej výchovy a disciplíny. 

                                                                                                                        Ôsmaci +p.uč.Šafáriková 

 

                          



 

 

 

 

 
              
 

 
Žiaci 2.stupňa sa 12.11.2008 vzdelávali na výchovnom koncerte v Kultúrnom 

stredisku na Vajnorskej. Sledovali pôvodný slovenský muzikál pre deti a mládež, na 
motívy slávneho románu Miguela Cervantesa da Saavedru: Dômyselný rytier Don 
Quijotte. 
 V príbehu ožívali svetoznáme postavy „rytiera smutnej postavy“ Dona Quijota, 
v modernej  verzii Dona Chichota a jeho slávneho sluhu Sancha Panzu – 
„Panvicu“. V príbehu vystúpila  aj Chichotova „múza“ – krásna Dulcinea. 
 
 Muzikál okrem zábavnej a  výchovnej  funkciu, veselou a prístupnou formou 
oboznámil našich žiakov  s dejinami muzikálu ako hudobno-dramatickej formy, 
s hlasmi spevákov a pod. Dej bol vtipný, pútavý. Do deja boli zapojené aj deti. Jeden 
náš ôsmak  mal dokonca možnosť zatancovať si s Dulcineou.  
                      Ďakujeme hercom za pekný umelecký zážitok. 
                                               
                                             deviataci+p.uč.Žiaková 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
Dňa 27.11.2008 naši prváci spolu so škôlkarmi videli 
v priestoroch materskej školy predstavenie Škriatka 
Piatka. Porozprával deťom starý príbeh o Snehulienke. 
Trpaslíkmi sa stali naši prváčikovia a škôlkari. Boli pre 
nich pripravené rôzne súťaže. Snehulienku si zahrala 
Vikinka z 1.b a svojej úlohy sa zhostila naozaj 
zodpovedne. Na svoje si prišla aj zlá kráľovná – ježibaba. 
Na záver si všetci spoločne zatancovali. Deťom sa 
predstavenie, v ktorom si zahrali hlavné postavy, veľmi 
páčilo.                            P.uč. Jana Sekáčová 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 



 

 
žiaci I.stupňa prezentovali svoje projekty aj pred rodičmi 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Trieda, trieda, kto v tebe býva? 
Zdá sa vám táto otázka známa? Veru aj je... Je to motív zo známej rozprávky o domčeku, v ktorom 
bývalo spolu veľa kamarátov. 3. B si zobrala túto rozprávku za vzor a vypravovala projekt, kde každý 
obyvateľ triedy- teda žiak- mal o sebe napísať čo najviac zaujímavosti, pridal odtlačok ruky a fotku 
a dielo bolo na svete. Potom stačilo už len šibnúť čarovným štetcom a domček sa premenil na triedu 
plnú šikovných detí. Tie deti majú veľa záľub. Jednou z nich je aj angličtina a preto sa rozhodli, že 
projekt vypracujú po anglicky.  
Ak niečo robíš rád, má to dobrý koniec. A tak sme sa rozhodli aj prezentovať náš projekt. Prvými 
divákmi boli rodičia na stretnutí rodičov. Snáď sa bude páčiť aj VÁM.  
                                                                                                                                 P. uč. Maková 
 
KOĽKO JE HODÍN? 
Žiaci 1.A s p.uč. Nečasovou vytvorili na hodine Vv „časostroj“ a učili sa poznávať čas.                        

 
 
 
 
 



   
 Žiaci tretej triedy sa „zahrali“ na reportérov, rodičia boli prekvapení,  
             aké sú ich deti šikovné. Usmerňovala ich p.uč. Ácsová. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Zdá sa to nemožné, že? Nie je pravidlom, že matematika býva obľúbeným predmetom. Málokto ale 
vie, že sa dá učiť aj cez hry. Takto to robia tretiaci a veľmi ich to baví. Poponáhľame sa s učebnicou 
a môžeme sa hrať. Učíme sa násobilku- kde? No predsa v obchode. Nakupujeme, vydávame 
a samozrejme chodíme aj do reštaurácie.   
Včera sme boli na stavenisku a na magnetickej planéte- nie je to také ťažké- Stačí si len vedieť 
predstaviť, čo chceme, zapojiť fantáziu a všetko je možné... Aj zábavná matematika   AM 

 
 
 
 
 
 
 
 

TAJNIČKA V ANGLIČTINE 
Prelož slová a nájdi ich v tajničke. 

PS- Nezľakni sa, písmenká sú iba optický klam  
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Košeľa, sukňa, rukavice, kravata, ponožky, topánky, šál, klobúk, pančuchy 
                                                                                                             P.uč. Maková 



 
      UŽILA SI HO P.UČ. MILKA MIZNEROVÁ 
V jeden novembrový deň nás čakalo prekvapenie. Do školy dorazil  
štáb televízie Markíza. A čo u nás robili? Hľadali p. uč. Milku, aby 
si ju odviedli so sebou. Na čele štábu nebol nik iný ako Fero 
Mikloško. Priviedli aj herečku Zuzanu Fialovú. Veď niekto musel  
zastúpiť pani učiteľku v jej namáhavej práci. Milka si užívala skvelý 
deň. A pani Zuzana – tá s námahou zvládala svoju novú úlohu. 
Sama sa priznala, že to bolo skutočne náročné. 
A  naša Milka?! Tá sa vrátila až večer. Všetci sme ju netrpezlivo 
čakali. Prišla úplne zmenená, všetkých to prekvapilo.  
   A čo vy??? Páči sa Vám naša „nová“ pani učiteľka? 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

 



 
Nebolo to 6. decembra, ale 5.- teda o deň skôr... Čím sme si to zaslúžili, že Mikuláš prišiel??? 
Odpoveď je veľmi ľahká - no predsa prišiel si nacvičiť všetko to, čo potreboval urobiť ďalší deň- teda 
tešiť sa z očiek detí, vypočuť si piesne a samozrejme urobiť im aj radosť. Každej triede priniesol nošu 
plnú sladkostí. My sme sa veľmi tešili... A potom - čuduj sa svete...Prišil aj k nám domov. Veru, veru, 
je to super chlapík, ten svätý Mikuláš. Inak - všetko najlepšie k meninám   
                                                                                                                                                     AM 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Druháci a tretiaci mali 5.decembra naozaj úžasný deň. Nielen že nás prekvapil Mikuláš, ešte sme sa aj 
naučili veľa nového z angličtiny - dokonca sme boli aj pochválení. Pýtate sa kým? No predsa pánom 
učiteľom, divadelníkom, ktorý bol taký milý, že nám prišiel ukázať divadlo o malej myške a veľkom 
levovi. Okrem iného sme sa naučili veľa dobrých hier, zabavili sme sa a aj sme súťažili. Víťazi dostali 
ceny z Jetixu... To je, čo?  Ale máme aj úlohy - musíme napísať test a tak sa zaradíme do súťaže 
o ďalšie super ceny.  Už sa veľmi tešíme. Snáď ešte niekedy príde a zabavíme sa... 
 
                                                                                               
 

 

 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
5.12. sa niesol v znamení Mikulášov. Jeden prišiel na koči na šk. dvor a rozdal sladkosti, druhého si 
museli deti vymaľovať, aby večer dostali sladkosti aj doma. Súťaž vyhlásila p. uč. Acsová. Prekvapilo 
nás, že sa do maľovania pustili s veľkým záujmom aj najstarší žiaci . A kto vyhral? No predsa všetci – 
veď dostali od Mikuláša kopu  sladkostí. Najkrajší boli Mikuláši 3.B, 4.triedy a 7. triedy.  

 
 
 
 
 
 
 
  
Výsledky súťaže zverejníme v ďalšom čísle Gaštanka. 
                                                                                        
 
 



 
Molnárová Veronika                        Rydzoňová Lívia                         Peter Bomba  
Vianoce sú veľmi krásne,                Vytúžené Vianoce už sú tu.       Sneh nás na dvor láka, 
nad ich atmosférou každý  žasne.    Ja mrznem aj v kožuchu.           Postavme si snehuliaka. 
Biely sneh potichúčku padá,             Kapustnica je dávno hotová,     Bude veľký ako svet,      
na ľade sa šmýkam rada.                  Škoda , že nie je zohriata.          Doma na oblátkach vonia med. 
 
Vianočný stromček svieti,                Kapor vo vani už nepláva,          Na Nový rok si rakety kúpime, 
pod ním sedia šťastné deti.               Nádherne v trúbe vyvoniava.     Veľký rachot s nimi narobíme. 
Aha, Ježiško už letí!                         Darčeky sa k stromčeku nesú.     Hoci starších ľudi rozčúlime, 
Choďte rýchlo koledovať, deti.        Veď už na ňom salonky nie sú.   My sa z oslavy potešíme. 
                                                                                                              Kristína Sláviková      
Guľovačka veľká vonku,                 Už mám len pár hodín,                Stromček sa už ligoce,  
deti, nezlomte tú trnku!                   To už predsa vydržím.                 Hurá , sú tu Vianoce. 
Veľkého snehuliaka postavíme,      Ticho sa k stolu priblížim            Deti sa veľmi radujú 
aj čapicu mu nasadíme.                   A už na ňom jedlo nevidím.        A po byte darčeky hľadajú. 
 
Susedka nám hlasno nadáva:                                                                Nájdu ich či nenájdu??  
„Prečo Vás nestráži mama?“                                                                Všetky skrine prehrabú.   
Radšej sa schováme do bytíka                                                              Nevzdávajú sa , hľadajú. 
A dáme si kúsok medovníka.                                                               Trpezlivosť rodičov skúšajú. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
                                                                                                                   Nástenka v 1.A triede 



 
 
 
 
Sviatok svätého Mikuláša. Deti si dali v izbe pod okná vyčistené topánky. Svätý 
Mikuláš im prostredníctvom rodičov dal do nich viac-menej symbolické darčeky: jabĺčka, 
orechy, vzácnosťou bola hruška a aj niekoľko cukríkov. Neskôr darčeky pribúdali a v 60. 
rokoch už boli aj prvé pomaranče. Večer sa starší chlapci obliekali za Mikuláša a chodili 
po dedine do rodín, kde mali malé deti. Menšie deti sa pred Mikulášom museli pomodliť a 
dostali sušené ovocie a neskoršie aj cukríky. Tradícia sv. Mikuláša zostala dodnes. V 50. 
až 80. rokoch boli snahy odviezť pozornosť od cirkevných tradícií, sv. Mikuláša a Vianoc. 
Mikuláša aj Ježiška mal nahradiť Dedo Mráz.  
   

Na Štedrý deň   (24. 12.) 
- Na Štedrý večer nesmie nikto sedieť oproti dverám do ulice, aby on alebo niekto z 
rodiny nezomrel. 
- Nikto nesmie kýchnuť alebo na niekoho nahlas zakričať, aby si ho nenašla smrť. 
- Na Štedrý deň sa nemá nič požičať, inak sa privolajú bieda s núdzou. 
- Keď sa nohy štedrovečerného stola obtočia niťou, domu sa celý rok vyhnú zlodeji. 
   

Vianoce. Sú tým najkrajším a najočakávanejším obdobím v roku, na ktoré sa teší 
azda každý z nás. Vtedy ľudia na chvíľu odložia všetky svoje starosti a strávia vzácne 
chvíle v kruhu tých najdrahších. Sú to naozaj nádherné sviatky pokoja, mieru a radosti, 
plné vôní a rozžiarených detských očiek. 
Je to zvláštne, že jeden jediný deň v roku dokáže vyvolať radosť v srdciach toľkých ľudí. 
Ale vianočné čaro nepatrí len tomuto jednému - Štedrému dňu. Sprevádza aj celé 
obdobie pred ním. Je to síce uponáhľané obdobie nákupov, pečenia a upratovania, ale 
očakávanie Štedrého dňa a vianočná atmosféra, ktorá visí stále vo vzduchu, napokon 
vždy zvíťazia. Zvíťazia a všetky povinnosti, ktoré sú predsa len súčasťou Vianoc, sa nám 
už potom nezdajú byť až také strašné. 
V minulosti sa však k tomuto obdobiu viazali rôzne čary a magické úkony, 
prostredníctvom ktorých si ľudia chceli zabezpečiť lásku, zdravie, ale aj bohatstvo. Verili, 
že práve toto obdobie je vhodným časom, kedy môžu urobiť niečo pre to, aby si svoj 
ťažký život aspoň trochu uľahčili. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
                                                  



 

 
             (Pošli svojim kamarátom, známym, rodine ...) 
 
 
 
 
 
 
 
 
Už sa blížia Vianoce, ten čas rýchlo letí. Na stromčeku sviečky svietia, šťastím žiaria deti. Starý rok 
už odchádza a nový ide za ním, nech Ti len radosť prináša, to je mojim prianím. Šťastné a veselé!  
 
Do nového roku Ti prajem 12 mesiacov bez nehody, 52 týždňov pohody a šťastia, 365 dní bez 
starostí, 8760 hodín lásky, 525600 minút jedinečných okamihov. 
 
Do Nového roku veľa šťastia, lebo je krásne, veľa zdravia, lebo je vzácne, veľa lásky, lebo jej je 
málo a veľa všetkého, čo by za to stálo.  
 
Hromadu darčekov, čo srdce pohladia, rodinu a priateľov, čo nikdy nezradia, k bohatstvu 
krôčik a ku šťastiu krok, nádherné Vianoce a šťastný Nový rok 
 
Jedna vločka druhá vločka, kto bol dobrý ten sa dočká. Všetko sa už ligoce, hurá idú Vianoce. 
Ježiškovi napíšem, nech ti splní každý sen.  
 
Letí k Tebe darček z neba, je v ňom všetko, čo Ti treba. Šťastie, pokoj, láska, neha - Ježiško má rád 
aj Teba. Každú slzu - kvapôčku, premení on na vločku. Ježiškovi pošepnem, nech ti na vianočný 
deň, splní ten najtajnejší sen.  
 
Nech vianočný zvonček šťastím Vám zvoní, nech vianočný čas v lásku sa zmení a tak krásne ako sa 
hviezda ligoce.  
 
Prajem Vám do nového roku to, čo človek najviac potrebuje - zdravie, to, čo márne hľadá - 
lásku a to, čo mu najviac chýba - peniaze. Všetko naj v roku...  
 
V snehovej náruči zima zem láska, v tisíce hviezd vzplanie ohník, čo v ľudských srdciach praská, 
nech kvitne pod stromčekom láska, o jej svetlo nech neprichádza nik. Kroky radosti nech 
nezdobí iba Vianoc čas, nech zdravie a láska v novom roku hladí nás.  
 
Veselé Vianoce a šťastný nový rok prichádzam priať ,aby človek človeka vždy mal rád, aby jeden 
druhému viac šťastia prial, aby ten nový rok za to stál.  
 
Všetko krásne v novom roku, dobrých ľudí popri boku. Veľa šťastia, veľa zdravia, nech sa všetky 
plány zdaria.  
 

                                                                                                                                                                                                         Praje RR 



 
Ahoj, ako si na tom s časom cez Vianoce? Lebo súrne potrebujem zohnať somára do 
Betlehemu. 
 
 - Viete ako chodí Ježiško do panelákov? 
- No predsa radiátorom! 
 
Sranda musí byť, povedal Santa Claus a nerozdal darčeky. 

Škótska rodinka pri vianočnom stromčeku: 
- Tak detičky, ak ste už darčeky videli, tak ich zabaľte, aby ste ich mali aj budúce 
Vianoce k dispozícii. 

Policajt sa rozhodne, že si uloví vianočného kapra. Zobral náradie a začal sekať dieru 
do ľadu.  
Odrazu príde za ním jeden pán a kričí: - Okamžite prestaňte sekať do toho ľadu!  
- Akým právom mi to zakazujete!? - Právom správcu zimného štadióna! 

 Keď príde v noci za Tebou veľký chlap s bielou bradou v červenom kabáte a bude Ťa 
pchať do vreca, tak sa neboj, možno len niekto písal Ježiškovi, že Ťa chce pod 
stromček... 

Janko sa na Vianoce pýta otca: - Oco vieš, ktorý vlak najviac mešká?  
- Nie synak. 
- No predsa ten, čo si mi sľúbil minulé Vianoce. 

Mikuláš hovorí vo svojej dielni škriatkovi: - Koľko máme hračiek?  
- Žiadne.  
- A počítal si ich vôbec?  
- Áno, dvakrát. 

Janko píše Mikulášovi list. Milý Mikuláš! Pod stromček si prosím bubon, trúbku a 
striekaciu pištoľ. Mám malé vreckové, tak mi mama bude platiť za to, aby som 
nebubnoval, sestra za to, aby som netrúbil, keď sa bude učiť a náš Rexo za to, aby som 
ho nestriekal vodou.  

Škótsky Mikuláš navštívi rodinu a prihovorí sa deťom: -"Tak, detičky, čo si odo mňa 

kúpite?? 



 
 
 
 
 
 
 


